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(2)Saltbækvej 114 • 4400 Kalundborg . Tlf. 59 50 22 21
 mail@perlarsen-kalundborg.dk . Fax 59 50 20 70


www.perlarsen-kalundborg.dk



Kontakt os for  et uforbindende 



tilbud 


■
  Etablering og oprensning  af søer og voldgrave samt   vandløbsvedligeholdelse


■
  Gren- og rodknusning udføres


Skovmaskinen 1350 VT er ikke som alle andre. Den er udrustet med 
 Gre-VT, en unik trinløs og kontinuerlig transmission. Det betyder, at 
 du ikke skifter gear – i stedet begrænser du hastigheden med et tryk 
 på en knap til forudindstillede maks. hastigheder. Du har altid maks. 


trækkraft (18,4 ton) fra start, og kan køre op til 25 km/t uden afbrud. 


Fuldt træk og fuld fart uden at røre en finger. Det vinder du tid på. 


Alt dette kan du læse mere om på gremo.com. 



At skifte gear tager bare tid. 



Derfor afskaffede vi gearkassen.


Trods 1350´erens kapacitet, så er 
 maskinen smidig. Den store styre-


vinkel og det perfekte udsyn gør 
 arbejdet enkel. 


Uhørt råstyrke og udsøgt stabilitet 
 gør, at du let kan klare alle svære 
 situationer. 


Alle taler om det gode udsyn i hele 
 arbejdsområdet. Sammenlign selv! 


At se, hvad man arbejder med er en 
 rettighed. 


+46 346 605 15 · www.gremo.com
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Jordens flotteste arbejdsplads  6


Interview med to maskinførere om 
 arbejdet i skoven, certificering, 
 håndtering af flere træarter i be-
 voksningen og naturpleje.


Pro Silva diskuterer  10


Pro Silvas program for 2012 omfatter 
 tre ekskursioner om naturnær drift 
 og en temadag om energitræ.


TEMA:JAGT OG VILDT


Bedre vilkår for vildt  12
 Udbytte af vildt 2010-2011  18
 Skovsneppen kommer sent  20


Landbrugets støtteordninger brem-
 ser vildtpleje i det danske landskab. 


Mange jægere bor ikke ved deres 
 jagtrevir og har ikke baggrund i 
 jordbrug, og det påvirker måske ter-
 rænplejen. oversigt over udbyttet af 
 vildt i den seneste sæson, bl.a. frem-
 gang for dåvildt. Skovsneppens træk 
 er senere i dag end tidligere.


Hvad gør vi når asken er borte  22


Rødel kan være et alternativ til ask. 


Tilvæksten kulminerer meget tidligt, 
 og tidlig hugst er nødvendig. erfarin-
 ger fra Sydsverige er gode, og træet 
 kan sælges.


TEMA: BIER I SKOVEN


Honningbier i skoven  29


Luk biavlen ind  32


Bier – året rundt  34


Honningbierne har levet naturligt i 
 skoven, men lever ikke vildt i dag. 


Biernes bestøvning har stor værdi, 
 men det er svært at få lov til at 
 opstille bistader i skovene. Skoven-
 i-Skolen har lavet undervisningsma-
 teriale om biavl. Biavlere inviterer 
 skoleelever på besøg (foto).


Gravemaskiner til tynding  36


Forsøg med en lille og en stor 
 fælde-bunkelægger baseret på en 
 gravemaskine til tynding i 15-årig eg. 


Træerne flishugges i bevoksningen. 


Begge metoder er egnede. Den lille 
 maskine skal forbedres, den store 
 kan lave tydelige spor.


Debat om uddannelser  26, 28


om skovbrugsfag på uddannelsen til 
 skov- og landskabsingeniør. Svar fra 
 Skovskolen.


Månedens naturhistorie  41


Sangsvane og guldsmedens larve.


Konvertering til naturnær drift  42


Forsøg er anlagt i ung bøg.


Kort nyt


Stormfald i Norden  9


Juletræer i de fleste hjem  9
 Hæder til Skov & Landskabs hus  17
 Forkerte tal om bisonen   45
 Juletræer dumpes i havn  45


Dyrere administration  45


Snerydning på taget  46


Aftale mellem Rusland og EU (handel)  46


Messe i Sydfrankrig  47


Brændeovnens størrelse  48


Filtre til brændeovne  48


Børs for biomasse  49


Bøger sælges  49


Vejret i 2011  50


Skove opsuger CO2 51


Klima december 2011  51
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Skovdyrkerne 



Ny sekretariatschef


Skovdyrkerne har ansat direktør, 
 forstkandidat og HD i afsætning 
 Svend J. Christensen som ny sekre-
 tariatschef. Svend Christensen over-
 tager den 1. maj jobbet som leder af 
 Skovdyrkernes centrale administra-
 tion og sekretariat efter Per Hilbert.


Svend Christensen er 57 år og 
 kommer fra en stilling som direk-
 tør hos 7-Technologies. Inden da 
 har Svend Christensen en årrække 
 arbejdet som administrerende direk-
 tør i Milcom nordic A/S, og forinden 
 som administrerende direktør i 
 Garta (Gartnernes Fællesindkøb).


Sideløbende har Svend Christen-
 sen i 13 år undervist på CBS i mar-
 keting, kommunikationsteori, strate-
 gisk planlægning m.m.


Som chef for Skovdyrkernes 
 centrale sekretariat kommer Svend 
 Christensen til at stå i spidsen for 
 udvikling og strategi i Skovdyrkerfor-
 eningerne. Han skal desuden stå for 
 markedsføring, den overordnede per-
 sonalepolitik samt relationerne ud-
 adtil. Arbejdet vil ske i et tæt samar-
 bejde med de ansvarlige skovridere i 
 de 7 lokale skovdyrkerforeninger.


De Danske Skovdyrkerforeninger 
 varetager rådgivning og arbejdsud-
 førelse i mere end 5000 skove over 
 hele landet. De lokale foreninger er 
 organiseret som andelsvirksomheder, 
 og de fleste kunder er tilknyttet som 
 medlemmer.


Svend J. Christensen



Miljøministeriet flytter



til tidligere bankhus


Fra 1. januar 2012 har Miljømini-
 steriets departement adresse i den 
 gamle bankbygning, C.F. Tietgens 
 Hus, der ligger i Børsgade på Slots-
 holmen i københavn.


C. F. Tietgens Hus stod færdig i 
 1904, hvor den daværende Privat-
 banken flyttede ind. Huset har indtil 
 for nylig rummet Finansiel Stabilitet.


Miljøministeriet har nu post-
 adresse: Børsgade 4, 1216 kbh. k, 
 og besøgsadresse: Slotsholmsgade 
 1, 1216 kbh. k. Telefonnumrene er 
 uændrede.


Skoven. Januar 2012. 44. årgang.


ISSn 0106-8539.


Udkommer 11 gange om året, omkring  
 d. 20.-25. i hver måned, bortset fra 
 juli.  Abonnenter på  Skoven modtager 
  desuden  nyhedsbrevet Skoven-nyt  
 ca. 2-3 gange om måneden.


Udgiver: Dansk Skovforening, 
  Amalievej 20, 1875 Frederiksberg C,  
 tlf. 33 24 42 66, fax 33 24 02 42.  


Postgiro 9 00 19 64.


e-mail: info@skovforeningen.dk
 Hjemmeside: www.skovforeningen.dk
 Redaktion: Søren Fodgaard, ansvh. 


 Liselotte nissen, annoncer og 
  abonnementer.


e-mail:  sf@skovforeningen.dk, hhv. 


lln@skovforeningen.dk
 Direkte indvalg:  


Tlf. 33 78 52 16  (Søren Fodgaard),  
 Tlf. 33 78 52 15 (Liselotte nissen).


Abonnement: Pris 590 kr. inkl. moms (2012). 


Medlemmer af foreningen modtager 
 bladet som en del af    med lemsskabet.


Skovejende medlemmer af foreningen 
 kan tegne abonnementer til medarbej-
 dere mv. til en pris af 510 kr. Studerende 
 og elever kan tegne abonnement på 
 særlige vilkår.  kontakt redaktionen for 
 nærmere oplysninger.


Udland: Abonnement kan tegnes over-
 alt i verden. kontakt redaktionen for 
 nærmere oplysninger.


Annoncer: Rekvirér vores media-
 brochure med oplysninger om priser, 
 formater, oplag, indstik mv. 


Indlevering: Artikler til Skovens februar
 nummer skal indle veres inden 31. januar. 


Annoncer bør indleveres inden 2. 


februar


eftertryk med kildeangivelse (Skoven  
 nr. XX) tilladt. ved artikler af navngivne 
 forfattere skal forfatteren give accept af 
 eftertryk.


kontrolleret oplag for perioden 
 1/7 2010 - 30/6 2011: 3351. 


Medlem af Danske Specialmedier.


Tryk: www.SvendborgTryk.dk


Udkørsel af træ 
 på Langesø. 


Se også artikel 
 side 6.
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20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
 brdr.hojrup@mail.tele.dk / www.brdrhojrup.dk


• Køb af træ på roden


• Maskinskovning


• Udkørsel af træ


• Maskinplantning


• Reolpløjning


• Oprilning/grubning


• Rydning af stød og kvas


• Rodfræsning


• Knusning


• Fældebunkelægning


• Flishugning


• Hegnsklipning



*


Skovgade 20 . 7300 Jelling


* Godkendt til PEFC skove



   


INTERNATIONAL  SOCIE
 OF TY 


  ARBORICULTU1924 PRESERVATIONRESEARCHSCIENCE RE


Alle skoventreprenøropgaver udføres


Besøg os på www.jjskovservice.dk



JJ Skovservice


v/Jens Johansen 
 Vadet 2 
 DK 4660 St. Heddinge


tlf. +45 56 50 32 02 
fax +45 56 50 32 03
mobil +45 20 45 82 02
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L E D E R



Regeringens 



energioplæg


Regeringens oplæg til Folketingets energiforhand-
 linger har mange vigtige punkter for skovbruget:



Godt: 


Biomasse skal erstatte kul på de centrale kraft-
 varmeværker


Udskiftningen af kul med biomasse skal ske dels 
 gennem øget aftalefrihed mellem producenter og 
 aftagere af varme, dels gennem en analyse af fjern-
 varmens rolle i den fremtidige energiforsyning.


Begge initiativer er gode. Aftalefriheden kan 
 øge dækningen af fjernvarmeproducentens ud-
 gifter og risiko, og analysen kan give skovbruget 
 bedre grundlag for at planlægge produktionen af 
 træ til energi. 



Skidt: 


Stadig begrænsninger i decentrale kraftvarmeværkers 
 valg af brændsel


Regeringen vil ikke give de decentrale kraftvarme-
 værker frit brændselsvalg, selv om det ville 
 fremme lokal produktion og afsætning af bæredyg-
 tigt energitræ.


Den korte afstand mellem producent og aftager 
 mindsker transporten, gør produktet endnu grøn-
 nere og motiverer omkringliggende skove til også 
 at producere energitræ.



Måske godt: 


Naturgasnettet skal udnyttes, men får gas fra bio-
 masse plads?


Regeringen vil analysere den fremtidige brug af gas-
 infrastrukturen, både i en overgangsfase med fort-
 sat brug af naturgas og i en fremtid hvor fx biogas 
 tager over. Samtidig vil Regeringen fremme biogas 
 fra husdyr gennem afregnings- og anlægstilskud.


Men gas kan også komme fra biomasse, tx træ, 
 og der er plads til den på energimarkedet. Så gas 
 fra træ bør have samme vilkår som anden biogas, 
 også når det gælder tilskud.



Ikke godt nok: 


Forskning, men ikke i biomasseproduktion


Regeringen vil styrke forskning og teknologiudvik-
 ling. Fint nok. Men udspillet indeholder ikke noget 
 om forskning i biomasseproduktion.


Det er der dog kraftigt brug for fordi biomasse 
 bliver så afgørende en brik i Danmarks energifor-
 syning.


Skovens træer og dyrkningen af dem rummer et 
 stort potentiale for en større biomasseproduktion. 


Det burde der forskes i, til gavn for forsyningssikker-
 heden, klimaet, miljøet og skovenes naturværdier.


vi kan slet ikke forstå eller acceptere at Rege-
 ringen springer over dér.


Skovforeningen, HedeDanmark og Skovdyrkerfor-
 eningerne fortsætter samarbejdet i Træ Til Energi 
 for at sikre politikernes og hele Danmarks op-
 mærksomhed på træets store fordele som energi-
 kilde – og nødvendigheden af at investere i forsk-
 ning, udvikling og øget brug af træ til energi.


Niels Reventlow / Jan Søndergaard
Der bliver bedre muligheder for at afsætte flis til 
kraftværker. (Foto af flisstak på 100 m længde i 
Fromsseier Plantage).
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Samtale med to maskin- førere om:



-  glæden ved at arbejde i  skoven



-  at arbejde med en ny  maskine



-  certificering af skoventre- prenører



-  skovning i bevoksninger  med flere træarter.


Langesø skovene på Fyn ligger i et 
 kuperet landskab og rummer en 
 blanding af løv og nål. Jeg er sam-


men med Leif Rosell, som står for 
 salget af Logset maskiner i Dan-
 mark. vi er lige kommet ind i den 
 sydligste af skovene og skal møde to 
 maskinførere. 


De kører i en bevoksning af 
 rødgran lige ud til landevejen. Den 
 ligger ganske flot lige ud til en af 
 områdets mange søer.


Granerne er ikke så gamle, men 
 der er stående vand en del steder, 
 så granen vælter let når det blæser.


Jeg snakker med Susan Brein-
 bjerg som kører ud med en Logset 
 5F fra verninge Skovservice, og 


Torben Jensen der skover med en 
 Sleipner Silvatec 8266 TH fra TJ 
 Maskinskovning.



Friheden i arbejdet


- Hvad er det som har fået jer til at 
 arbejde i skoven?


- Jeg nyder friheden hvor man selv 
 kan planlægge sit arbejde, siger 
 Susan. Jeg sidder hele dagen alene 
 i førerkabinen, men jeg mangler 
 ikke kontakt med omverdenen. Jeg 
 har telefonforbindelse via en øre-
 snegl, så jeg kan tale samtidig med 
 at jeg kører.



– Det er Jordens flotteste 



arbejdsplads


- Det er ikke så svært at blive certificeret, siger Susan Breinbjerg. Mange af kravene har vi jo opfyldt hele tiden.



(7)- når man er maskinfører skal 
 man kunne klare at være alene, 
 siger Torben Jensen. og man skal 
 være parat til at tage mange beslut-
 ninger selv.


- Det er spændende at arbejde 
 i naturen. Det er jordens flotteste 
 arbejdsplads, og vi ser jo skoven på 
 alle årstider.


- nogle gange skal vi også lave 
 naturpleje, og for nylig har vi skåret 
 opvækst ned langs landevejen ud 
 mod Langesø. Det var så tæt at man 
 kunne slet ikke se vandet når man 
 kørte forbi, og det synes jeg var ret 
 spændende.


- Det er et arbejde der også kan 
 give udfordringer, siger Susan. en 
 gang imellem må vi redde hinanden 
 når vi kører fast, og det er en risiko 
 et sted som her hvor der er så blødt. 



Mere ud i krogene


Susan er så vidt vides den eneste 
 kvinde på en skovmaskine i Dan-
 mark. Så spørgsmålet er om kvinder 
 har en særlig vinkel på arbejdet 
 i skoven. Det har Susan ikke lige 
 noget bud på, men Torben vil godt 
 komme med et forslag:


- Susan har lidt mere ordens-
 sans. Hun kigger efter om arbej-
 det er gjort ordentligt, også ude 
 i hjørnerne. Det er nok lige som 
 støvsugning derhjemme. Mændene 
 klarer hurtigt de store linjer, men 
 kvinderne er bedre til at komme ud 
 i alle krogene.


- Jeg kan lave alle typer udkørsel, 
 siger Susan. Det eneste det kniber 
 med er de tunge opgaver, fx at 
 rykke rundt på kæpstokkene, og der 
 har Torben hjulpet et par gange.


- Til gengæld kan Susan så hjælpe 
 til når man skal være fiks på fingrene, 
 siger Torben. 



15 års erfaring


- Hvordan kom I ind i skoven – er I 
 uddannet inden for skovbrug?


- Min mand kørte skovmaskine i 
 Tyskland for en del år siden, siger 
 Susan, og så skulle jeg også prøve. 


Det er blevet til i alt 15 år med et 
 par afbrydelser. Jeg har ingen egent-
 lig uddannelse i skoven, men jeg har 
 haft et kursus i certificering.


- Jeg er udlært kleinsmed, fortæl-
 ler Torben. Jeg kom ind lidt tilfæl-
 digt via verninge Skovservice og har 
 nu været i skoven i 15 år. Jeg har 
 heller ingen uddannelse i skoven, 
 men jeg har haft de obligatoriske 
 kurser i opmåling, og jeg har haft 
 kurser i certificering.



Godt førermiljø


Susans Logset maskine er spritny, 
 så hun er stadig under indkøring i 
 maskinens funktioner.


- Jeg har kun kørt 100 timer, så 
 jeg skal koncentrere mig mere end 
 med den gamle maskine. Det sid-
 der ikke i rygraden endnu, men det 
 kommer.


- Det er en stor oplevelse at sidde 
 i en helt ny maskine, og der er et 
 rigtig godt førermiljø. Den laster 1 
 ton mere end min gamle John Deere 
 1110, og vognen er lidt længere. en 
 smart ting er at slangerne ligger 
 godt beskyttet inde i kranen så de 
 ikke bliver skadet.


Lidt senere snakker Susan med 
 Leif Rosell om tilpasning af ud-
 styret. Der er nogle af knapperne 
 på joy-sticken som hun har svært 
 ved at nå. Hun vil foretrække at 
 knapperne sidder på toppen af 
 joy-sticken – det kender hun fra en 
 Ponsse maskine som hun har arbej-
 det med i mange år.


Leif Rosell mener godt man kan 
 tilpasse joy-sticken på hendes Log-
 set. Det kan så ordnes af euromatic 
 fra viborg, som står for service i 
 Danmark.


Susan starter maskinen, og trods 
 lidt mangel på rutine går arbejdet 
 let. kranen bevæger sig hurtigt 
 uden ophold, og hun får fat i stok-
 kene med det samme. Senere når de 
 læsses af ude ved skovvejen bliver 
 stokkene lagt så de flugter, og det 


er sjældent der er brug for at banke 
 nogle af dem på plads.



Ikke mange nye krav


Der er fornylig blevet mulighed for 
 certificering af skoventreprenører 
 (se Skoven 11/2011). Det betyder 
 at maskinføreren skal sørge for 
 at opfylde en del af kravene til 
 skovdriften under PeFC- eller FSC-
 systemerne. Både Susan og Torben 
 har taget mod det tilbud.


- Som udkører skal jeg tage ét kur-
 sus, og det har jeg været igennem, 
 siger Susan. Det var interessant at 
 være på kursus, og jeg anede fx intet 
 om fortidsminder i skoven før.


- Jeg har også været på ét kursus, 
 siger Torben, men jeg mangler to. 


når jeg kører skovningsmaskine er 
 der lidt flere ting jeg skal kende til.


- I starten var det lidt mærkeligt 
 med alle de krav vi skulle følge. 


Men efterhånden som jeg ser hvad 
 det går ud på, er det jo meget fornuf-
 tigt. Det kommer efterhånden ind i 
 arbejdsrytmen.


- Meget af det har vi jo gjort 
 hele tiden, siger Susan. vi har altid 
 sørget for at der var pænt i skoven 
 når vi var færdige, så der er ikke så 
 mange nye krav når det kommer til 
 stykket. 


- Det kræves også at I kun må 
 køre på sporene – er det et problem?


- Det har vi gjort i mange år. vi 
 kører kun væk fra sporet hvis det er 
 nødvendigt.


DRIFTSTEKNIK


- Den største fordel ved den nye Log-
 set er et godt førermiljø, siger Susan 
 Breinbjerg.


- Vi vil godt holde en høj kvalitet i ar-
bejdet, så vi kan komme igen samme 
sted, siger Torben Jensen.



(8)- Jeg prøver altid at undgå skader, 
 siger Torben, og det kan jeg gøre 
 ved at lægge grene ud på sporet, 
 så trykket fordeles. Det er ikke så 
 svært for mig at undgå skader, for 
 jeg skal kun køre én gang samme 
 sted. Men når jeg lægger sporet ind 
 skal jeg tænke på at udkørselsmaski-
 nen måske skal køre mange gange 
 samme rute. 


- Ja, det kan godt give problemer 
 på blødbund, fortsætter Susan. Hvis 
 der er et område som er for blødt, 
 så må jeg undgå det og køre ind fra 
 to sider.


- Men vi skal hele tiden huske på 
 at vi kan fravige reglerne af og til, 
 siger Torben. Hvis vi har en god 
 begrundelse.



Flere træarter


- Hvordan kører samarbejdet med 
 skovene?


- Det kører fint, siger Torben. Jeg 
 snakker af og til med skovfogeden 
 for at aftale en opgave. Hver skov 
 har sine ønsker til aflægningen. 


nogle gange skal jeg minde om at 
 hvis der er udvisningsmærker på 
 træerne, så skal de sidde sådan at 
 jeg kan se det fra maskinen.


- Der er kommet nye metoder 
 igennem årene. I starten var det lidt 
 svært at vænne sig til at skulle lave 
 fælde-bunkelægning og at aflægge 
 korttømmer. 


- Der er kommet flere træarter 
 til, såsom sitkagran og douglasgran, 
 og de skal behandles anderledes. 


Afkvistningen er sværere i sitka, 
 fordi der er så mange små sidegrene. 


Første dag i en ny træart skal man 
 så lige justere maskinen og måske 
 slibe knivene.


- Der er også i dag mange bevoks-
 ninger med flere træarter. Så skal 
 knivene indstilles efter den vanske-
 ligste træart. Det betyder også at vi 
 skal arbejde med flere sorteringer 
 på én gang. 


- Det vænner man sig til efter-
 hånden, siger Susan. Jeg kan godt 
 have to sorteringer i lastrummet 
 og fordele det i to bunker ude ved 
 vejen. På Logset’en er der også 
 mulighed for at forlænge lastrum-
 met, så der kan ligge to forskellige 
 effekter på langs. Det bliver vi nødt 
 til at finde ud af.


sf
 DRIFTSTEKNIK


Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 


Uforpligtende tilbud gives!



Skovbrugsentreprise



Gentilplantning af  stormfaldsarealer


Skoventreprenør
Michael Pedersen
Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
 Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning


Lastrummet på Logset 5F kan forlænges så der kan være to effekter på langs.


En række træer og buske er skåret 
 ned langs vejen, så nu kan man plud-
 selig se Langesø fra landevejen.


Skovningsaggregatet skal ofte justeres 
når man skal arbejde i andre træar-
ter. Her er det rødgran, og det er som 
regel den træart det er nemmest at 
afkviste.



(9)
Stormfald i Norden



Omkring 5% af en årshugst


I dagene 26.-28. december 2011 
 ramte flere storme de nordiske 
 lande og forårsagede stormfald i et 
 vist omfang:


norge melder om 600.000 m3, 
 især i Sogn og Fjordane og på 
 Sunnmøre, men også flere steder 
 i Østlandet. Der er tale om mange 
 små skader. Stormen har i norge og 
 Sverige fået navnet Dagmar.


norske kyststationer målte op 
 til 45 m/s i middelvind og 65 m/s i 
 vindstød (men flere stationer faldt 
 helt ud). Grænsen for orkan er ved 
 32,6 m/s. På Rømø blev der i 1999 
 målt 38,1 m/s i middelvind og 51,4 
 m/s i vindstød.


Sverige skønner et samlet storm-
 fald på 4-5 mio. m3. Det svarer 
 til 25% af en århugst i de hårdest 
 ramte län, Gävleborgs, Jämtlands og 
 västernorrlands län. Det er et om-
 råde mellem Gävle og Umeå, altså 
 et godt stykke nord for Stockholm. 


I uge 2 vil man have en mere sikker 
 oversigt over hvor træet ligger, se 
 www.skogsstyrelsen.se 


Der er mange spredte skader, 
 bl.a. frøtræer, randtræer og nyligt 
 tyndede bevoksninger. Skovejerne 
 opfordres til hurtig oparbejdning 
 for at undgå opformering af bark-
 biller som vil kunne skade de stående 
 træer. 


Finland blev ramt af stormen 
 Tapani d. 26. i det vestlige Finland 
 samt stormen Hannu d. 28. i det øst-
 lige Finland. Det samlede stormfald 
 skønnes til 3,5 mio. m3.


I alle tre lande ser det ud til at 
 stormfaldet svarer til 5-6% af en års-
 hugst. Markedet vil derfor generelt 
 næppe blive påvirket i nævneværdigt 
 omfang, men lokalt kan stormfaldet 
 have betydning for råtræmarkedet.


Kilder: www.skogeier.no,
 www.met.no, www.skogsstyrelsen.se, 


www.skogssverige.se, 
 www.skogsaktuellt.se, www.slc.fi 


KORT NYT



Vi køber PEFC  certificeret rundtræ  til vor produktion  af spånplader.



Yderligere oplysning  ved henvendelse  til vort skovkontor  tlf. 89 74 74 38



www.novopan.dk novopan@novopan.dk Pindstrup . 8550 Ryomgård



Juletræer i de fleste  hjem 2/3 finder ikke prisen for høj


Der står et juletræ i 58% af alle 
 danske hjem. Det viser en under-
 søgelse fra Greens Analyseinstitut 
 som er foretaget i starten af decem-
 ber. Der er 2,5 millioner husstande 
 her i landet, og det betyder at der 
 er solgt 1,5 million træer – plus lidt 
 til virksomheder, institutioner mv.


42% svarer at de ikke køber jule-
 træ. I mange tilfælde skyldes det nok 
 at de ikke fejrer juleaften hjemme.


Juletræet er for mange en fast 
 tradition. 87% af de som har købt 


eller planlægger at købe et juletræ 
 siger at de køber et træ hvert år.


De som har købt juletræ bliver 
 også spurgt hvad de mener om pri-
 sen. 35% siger det er for dyrt, 54% 


siger det er passende, 1% at det er 
 for billigt, mens 10% svarer ved ikke.


Det er lidt vanskeligt at bruge 
 disse tal i praksis. Det er nok de 
 færreste der ligefrem vil svare at en 
 vare er for billig – og mange vil nok 
 konsekvent sige at alle varer er for 
 dyre så pengene kan række længere. 


Det eneste der tæller er om de køber 
 et træ når det kommer til stykket.


Kilde: www.borsen.dk 23.12.11



(10)Af J. C. Briand Petersen,  
 formand Pro Silva



Pro Silva afholdt fire arran- gementer i 2011 om certifi- cering og energitræ.



I 2012 afholdes igen fire  arrangementer om energi- træ og naturnær skovdyrk- ning. Ekskursioner går til  Nordtyskland, Fyn og Midt- jylland.



Aktiviteterne i 2011


Pro Silva havde udpeget to fokus-
 punkter for diskussionerne i 2011:


- Certificering 


-  Bæredygtigt skovbrug i relation til 
 produktion af energitræ og skov-
 rejsning.


De to første arrangementer drejede 
 sig om certificering af skov og var 
 en opfølgning af ekskursionerne i 
 2010 til Løndal og Ravnholt. Certi-
 ficering var og er et af de påtræn-
 gende spørgsmål i skovbruget i dag. 


Seminar om certificering


For at få en grundig diskussion og få 
 samlet alle aktører blev det besluttet 
 at afholde et seminar om emnet. Det 
 foregik på Dalum Landbrugsskole i 
 april og samlede ca. 100 deltagere. 


Der mødte repræsentanter for de 
 større træindustrier, fra Dansk Skov-
 forening, Skov og Landskab m.fl.. 


Seminaret behandlede en række 
 aspekter og problemstillinger, der 
 knytter sig til certificering af skov. 


Såvel i relation til skovbrugserhver-
 vets interne afklaring som til de en-
 kelte skovejeres beslutningsgrund-
 lag for at blive certificeret. 


Seminaret kastede lys over mar-
 kedsforholdene og prognoserne for 
 certificeret træ. endvidere gik det i 
 dybden med nogle af de ”knaster”, 
 der var i certificeringsstandarderne 
 – videnskabeligt og praktisk belyst 
 også set i forhold til standarden i 
 andre lande.


Seminaret er afrapporteret i en 
 række artikler i Skoven nr. 5, 2011. 


Udmeldingerne fra industrien var 
 ikke éntydige, men kan vel kon-
 kluderes således, at ingen elsker 
 certificeringen, men de fleste anser 
 den for nødvendig til sikring af den 
 fremtidige afsætning af produkterne. 


De fleste løvtræindustrier køber 
 hovedsagelig eller delvis certificeret 
 træ, medens nåletræindustrierne 
 er mere splittede i deres holdning. 


Hovedindtrykket af seminaret var 
 dog entydigt: Certificering var i frem-
 gang, og det var mest et spørgsmål 
 om tid før certificering blev en nød-
 vendighed.


Ekskursion til Sverige


Det næste arrangement var en 
 ekskursion til SCA i nordsverige 
 arrangeret i samarbejde med Skov 


& Landskab, Danske Forstkandida-
 ters Forening, samt Danske Skov og 
 Landskabsingeniører. 


ekskursionen er afrapporteret i 
 Skov og Land i august og blev en ube-
 tinget succes. Fra artiklen er klippet:


”Helhedsindtrykket af turen var, 
 at SCA har en systematisk, næsten 
 videnskabelig og samtidig meget 
 praktisk orienteret tilgang til skov-
 drift. Ingen tvivl om, at turen kunne 
 have været både inspirerende og 
 udviklende for mange flere ansatte 
 i dansk skovbrug med interesse for 
 mere effektive produktionssystemer. 


Trods stor ros til hele arrange-
 mentet skal det nævnes, at kollektiv 
 fodring af hele flokken med »sur-


strømning« ikke faldt i lige god jord 
 hos alle deltagerne. Men selv med 
 disse rådne fisk i frisk erindring op 
 til flere dage efter var det en klar 
 succes. Flot tilrettelagt og bestemt 
 en oplevelse”.


Dønnerup og Midtjylland


eftersommerens to ekskursioner gik 
 til henholdsvis Dønnerup Skovdi-
 strikt og naturstyrelsen Midtjylland. 


Begge ekskursioner samlede ca. 70 
 deltagere.


Skovrejsningens problemer og 
 muligheder blev belyst, og produk-
 tion af energitræ drøftet i relation 
 til træarter, produktionssystemer, 
 udkørsel m.v. Andre skovbrugsrele-
 vante emner blev også berørt. 


ekskursionerne var vellykkede, 
 men for energidelens vedkommende 
 nok uforløste. konsekvenserne for 
 skovbruget af den fremtidige klima-
 politik var vanskelige at få styr på, li-
 gesom træartsvalg og kulturmetoder 
 i relation hertil ikke blev entydigt 
 identificeret. Diskussionen vil derfor 
 blive fortsat i 2012 – se nedenfor.


Revision af PEFC


Pro Silva deltog i 2011 endvidere i 
 den arbejdsgruppe PeFCs bestyrelse 
 havde nedsat til revision af PeFC-
 standarden. Pro Silva valgte at ind-
 tage en pragmatisk holdning uden 
 hellig fastholdelse af ”det naturnære” 


princip, men med stærk fokus på 
 bæredygtighed i skovdriften. 


Pro Silva anser arbejdsgruppens 
 forslag til ny standard som tilfreds-
 stillende. Standarden har nu været i 
 høring, og PeCF’s bestyrelse vil i det 
 nye år på grundlag heraf tage endelig 
 stilling til standardens udformning.



Program for 2012


Som nævnt ovenfor vil vi i det nye 
 år fortsætte diskussionerne om 
 SKOVDYRKNING



Pro Silva diskuterer!



Året der gik og program for 2012 



(11)produktion af energitræ under bæ-
 redygtige former samt i relation til 
 klimapolitikken. 


Temadag om energitræ


For at få maximalt udbytte har Pro 
 Silva indgået et samarbejde med 
 Skov & Landskab om afholdelse af 
 en fælles temadag 19. juni som led i 
 det nystartede internordiske projekt 
 eneRWooDS. I temadagen deltager 
 forskere fra de nordiske lande. 


Det vil blive et arrangement med 
 indlæg indendørs om formiddagen, 
 efterfulgt af ekskursion om eftermid-
 dagen. Det vil formentlig blive den 
 bedste lejlighed til på nuværende 
 tidspunkt kvalificeret at ”pejle” frem-
 tidens krav og muligheder indenfor 
 dette emne. nærmere indhold vil 
 fremkomme senere.


Naturnær skovdyrkning


På de øvrige 3 ekskursioner vil vi 
 gå tilbage til ”kernen” i vores virke: 


Den naturnære skovdyrkning.


Den 11.-12. maj vil vi under ledelse 
 af professor Jørgen Bo Larsen tage 
 på en tur til Niedersachsen for at se 
 på, hvor langt de tyske forstfolk er 
 kommet. Det bliver en todages eks-
 kursion, hvor vi får lejlighed til at 
 se på konvertering af nål til løv og 
 dyrkning/pleje af løvtræskov. 


endeligt program er endnu ikke 
 færdigt. Målet er at besøge lokali-
 teter, der ligger så tæt på danske 
 biotoper som muligt, og her vil vi 
 undersøge de nyeste tyske erfarin-
 ger på området.


Den 31. august tager vi til Fyn. 


Her vil vi sammen med Jørgen Bo 
 Larsen besøge Bikubenfondens 
 nyerhvervede område, Svanninge 
 Bjerge. Fondens målsætning med 


arealet er at optimere naturværdi-
 erne i området, samtidig med at der 
 drives skovbrug. ekskursionen vil 
 fokusere på naturplanlægningens 
 metodik og målsætninger og den 
 praktiske pleje af området, registre-
 ringer og administration.


Den sidste ekskursion bliver 28. 


september til Salten Langsø Skov-
 administration. Under ledelse af 
 skovrider niels Peter Dalsgaard Jen-
 sen vil vi fokusere på de erfaringer 
 indenfor naturnært skovbrug der 
 indtil nu er indhøstet, og de udfor-
 dringer vi stadig står overfor. 


vi skal se på selvforyngelse i rød-
 gran, på resultatet af frøåret 2012 og 


på stamtalsafvikling i bevoksninger 
 med nåletræselvforyngelse, samt på 
 maskinskovning i bevoksninger med 
 selvforyngelse. 


Blandingskulturer af rødgran, 
 douglas, lærk og bøg vil blive frem-
 vist – hvilke erfaringer kan vi alle-
 rede nu uddrage og bruge til anlæg 
 af fremtidige kulturer? en god lejlig-
 hed til at få afprøvet sine meninger 
 og erfaringer med kollegaer. 


vel mødt på ekskursionerne – 
 indmeldelse i Pro Silva kan ske på 
 hjemmesiden www.Prosilva.dk


SKOVDYRKNING



Program 2012


11.-12. maj 2012: To dages ekskursion til niedersachsen. Tema: konverte-
 ring af nåleskov og drift af løvskov.


19. juni 2012: Fælles temadag med Skov & Landskab og det nye inter-
 skandinaviske projekt enerWoods. Tema: Produktion af energitræ.


31. august 2012: ekskursion til Bikubenfondens nyerhvervede areal 
 Svanninge Bjerge. Tema: optimering af natur og skovdrift – planlægning, 
 registrering, administration.


28. september 2012: ekskursion til Salten Langsø Skovadministration. 


Tema: De nyeste erfaringer i naturnær skovdyrkning.


Pro Silva afholdt i 2011 ekskursioner til Dønnerup og Midtjylland om energitræ.



(12)Af Jens Friis Lund,  
 Frank Søndergaard Jensen,  
 Jens Emborg, Christian Gamborg, 


Palle Madsen og Bo Jellesmark 
 Thorsen, Skov & Landskab,  


Københavns Universitet



Reglerne for hektarstøtte er  indviklede og stive. De kan  let stå i vejen for vildtven- lige tiltag.



En stigende andel af jæ- gerne bor ikke ved jagtare- alet og har ikke baggrund  inden for jordbruget. Det  vil – måske – påvirke ter- rænplejen. 



Nyt projekt skal skaffe  mere viden om disse emner.


Det er velkendt at det åbne lands 
 vildt har fået trangere kår gennem 
 de seneste tiår. Således er jagtud-


byttet på hare og agerhøne faldet 
 med 80-90% siden 1940’erne. I den 
 samme periode er udbyttet af råvildt 
 og kronvildt mere end 4-doblet. 


Denne udvikling er sket i takt 
 med markante strukturændringer 
 i det danske landskab. vi har fået 
 et mere homogent landskab med 
 større markflader og færre udyrkede 
 kanter og hjørner. Det har bevirket 
 et tab af nogle af de landskabs-
 elementer der er vigtige for biodi-
 versiteten i det åbne land.


Biodiversitet og bedre vilkår for 



Bedre vilkår for vildt



og biodiversitet i det danske landskab


Biodiversitet og bedre vilkår for det åbne lands vildt er vigtigt for skovejere. Dels fordi mange skovejere ejer og driver 
landbrugsarealer, dels fordi meget af skovens vildt lever store dele af deres liv i det åbne land eller i randzonen mel-
lem skov og åbent land. 



(13)det åbne lands vildt er også vigtigt 
 for skovejere: 


- Mange skovejere ejer og driver 
 også landbrugsarealer. 


- Meget af skovens vildt er afhæn-
 gigt af og lever store dele af deres 
 liv i det åbne land eller i randzonen 
 mellem skov og åbent land. Tænk 
 blot på råvildtet som i høj grad sø-
 ger føde i det åbne land, eller fasa-
 nerne som ynder skovbrynet. 


Derfor er forvaltningen af det 
 åbne land vigtig – også for skovenes 
 biodiversitet og vildtbestande.



Projekt


Lodsejere og jægere er de praktiske 
 beslutningstagere på de enkelte 
 arealer og dermed centrale for for-
 valtning af vildt og biodiversitet. 


I et nyt projekt (se tekstboks 1) 
 har vi i løbet af det sidste år mød-
 tes med og interviewet en række jæ-
 gere, lodsejere og andre interessen-


ter. vi har bl.a. diskuteret hvad der 
 fremmer eller hæmmer lodsejeres 
 og jægeres lyst til og muligheder for 
 at forbedre biodiversitet og vildtfor-
 valtning. 


Der blev nævnt mange mulighe-
 der, men også en række barrierer. 


I denne artikel ser vi på to af de 
 emner der blev bragt på bane: 


landbrugets støtteordninger (især 
 eU’s hektarstøtte), og udviklingen i 
 jægerskaren og dennes tilknytning 
 til jagtarealet.



Landbrugets støtteordninger


Regler for hektarstøtten


Hektarstøtten – via enkeltbetalings-
 ordningen – er uden sammenligning 
 den vigtigste støtteordning for land-
 bruget i Danmark. Siden 2005 er 
 støtten blevet udbetalt på basis af 
 såkaldte betalingsrettigheder (ha), 
 og den er dermed uafhængig af pro-
 duktionen på det enkelte areal. Tid-
 ligere blev støtten udbetalt efter, 
 hvad der blev produceret. 


Formålet med enkeltbetalings-
 ordningen er at fremme produktion 
 af de landbrugsvarer, som forbru-
 gerne efterspørger. Som betingelse 
 for støtten stilles der krav til miljø, 
 fødevaresikkerhed, dyrevelfærd 
 og god landbrugs- og miljømæssig 


stand – de såkaldte krydsoverens-
 stemmelseskrav (se tekstboks 3). De 
 seneste år har støtten i gennemsnit 
 været ca. 2.500 kr. pr. ha. 


For 2011 forventes søgt støtte til 
 godt 2.600.000 ha, og det er praktisk 
 taget hele det danske landbrugs-
 areal. Ser man alene på de to stør-
 ste kornafgrøder i 2011, vinterhvede 
 og vårbyg, udgør de i alt 1.163.375 
 ha – og heraf var der kun 341 ha 
 som ikke modtog støtte (svarende 
 til 0,3 promille). 


en række arealtyper er ikke støt-
 teberettigede under enkeltbetalings-
 ordningen, bl.a.: 


●   Arealer med siv, kogleaks, dun-
 hammer, tagrør, marehalm, 
 hjælme og lignende. 


●   Arealer, hvor normalt plante-
 dække ikke kan opretholdes, 
 f.eks. på grund af oversvømmelse 
 store dele af året 


●   Arealer med mere end 50 træer/


buske (over 1 meter i højden) pr. 


ha – med undtagelse af arealer 
 med f.eks. lavskov og permanente 
 afgrøder 


●   Arealer, som anvendes til f.eks. 


parker, dyreparker og golfbaner


●   Læhegn, hegn, oplagspladser og 
 andre ikke-dyrkbare arealer 


●   natur og naturlignende arealer, 


JAGT



Tekstboks 3: Nedsættelse af støtte


Formålet med krydsoverensstemmelse er at skabe sammenhæng mellem 
 dels overholdelse af de gældende regler om miljø, sundhed, dyrevelfærd 
 og god landbrugs- og miljømæssig stand, dels udbetalingen af støtte. Der-
 ved sigter man på at fremme bæredygtig landbrugsproduktion. Antallet 
 af krav om krydsoverensstemmelse er udvidet fra 38 i 2005 til 118 krav i 
 2010 inden for de fire områder.


Der udtages årligt minimum 1% af alle støtteansøgere til kontrol. 


Manglende overholdelse af krydsoverensstemmelseskrav vil enkeltvis 
 blive vurderet ud fra kriterierne: Alvor, omfang, varighed, gentagelse 
 af manglende overholdelse, og om der rettes op på mindre overtrædel-
 ser inden 6 måneder fra kontroldatoen. Derudover skelnes der mellem, 
 om den manglende overholdelse er sket: Uagtsomt, forsætligt eller ved et 
 force majeure tilfælde. 


nedsættelse af støtte afhænger af, hvor mange krav der ikke er over-
 holdt, og hvordan den manglende overholdelse bedømmes ud fra punk-
 terne ovenfor. Udgangspunktet er, at der trækkes 3 % i støtte første gang 
 det konstateres, at et krav ikke er overholdt. Procentsatsen kan sænkes 
 eller hæves alt efter, hvor alvorlig, omfangsrig og varig overtrædelsen er. 


I tilfælde af gentagne og grove overtrædelser af reglerne risikerer støtte-
 modtagere at støtten bortfalder helt. I 2009 blev 2.247 støttemodtagere 
 udtaget til kontrol, og i alt 1141 landbrugere fik nedsat støtten med gen-
 nemsnitligt knap 11.000 kr.


Se evt. mere information på naturerhvervstyrelsens hjemmeside: 


www.naturerhverv.dk > Landbrug > krydsoverensstemmelse > nedsæt-
 telse af støtte



Tekstboks 1: Projektet 



’Jagt, vildtforvaltning  og samfund’


Projektet ’Jagt, vildtforvaltning og 
 samfund’ har til formål at forøge 
 vores forståelse af jagt- og vildt-
 forvaltningens praksis i et sam-
 fundsmæssigt perspektiv. 


Det vil forbedre vores viden om 
 hvordan generelle rammevilkår, 
 såsom lovgivning, tilskud og ejer-
 forhold, påvirker jægeres og lods-
 ejeres jagt- og vildtforvaltning. Det 
 vil også afdække og forstå hvilke 
 interesse- og værdibaserede kon-
 flikter der udspringer af jagt- og 
 vildtforvaltningens praksis i mø-
 det med det øvrige samfund. 


I projektet bliver der i løbet af 
 2012 gennemført tre større, re-
 præsentative spørgeskemaunder-
 søgelser blandt jægere, lodsejere 
 og befolkningen. Resultaterne 
 af disse undersøgelser vil blive 
 formidlet bredt. Formålet er at 
 forbedre videngrundlaget for så-
 vel jagtens og vildtforvaltningens 
 praksis, samt debatten om mål 
 og midler for jagt- og vildtfor-
 valtning i Danmark. 


Projektet støttes af 15. Juni 
 Fonden og gennemføres af Skov & 


Landskab, københavns Universi-
tet i perioden 2011-2014. 



(14)herunder hede med f.eks. lyng 


●   Skovarealer, inkl. lysåbne arealer 
 i skov, herunder arealer omfattet 
 af fredskovspligt og brandbælter 
 Betydning af støtteordninger


At støtteordningerne kan have gan-
 ske stor indflydelse på arealanven-
 delsen er velkendt. 


eksempelvis blev pligten til at 
 braklægge en vis del af bedriftens 
 areal afskaffet i 2008. I årene 2000-
 2007 udgjorde det braklagte areal i 
 gennemsnit godt 200.000 ha – i 2009 


var det faldet til 6.000 ha. Denne 
 ændring blev af mange af de perso-
 ner vi har talt med set som særde-
 les negativ for vildtets levevilkår.


Blandt de personer vi har talt 
 med er der bred enighed om at en-
 keltbetalingsordningen er afgørende 
 for terrænplejen i det åbne land. 


Mange giver udtryk for at ordningen 
 står i vejen for terrænpleje pga. ret 
 komplekse og detaljerede regler 
 for de vildtvenlige tiltag; desuden 
 oplever man at disse regler ændres 
 hyppigt (se tekstboks 2). 


Der kan være ganske store økono-
 miske konsekvenser ved at ”træde 
 ved siden af” (se tekstboks 3). Der-
 for er nogle lodsejere umiddelbart 
 tilbageholdende med at lave tiltag 
 for vildtet på arealer hvortil der 
 søges støtte. 


kompleksiteten og de hyppige 
 ændringer i reglerne bevirker at 
 vildtvenlige tiltag bliver ret dyre, 
 idet lodsejerne i høj grad er afhæn-
 gige af konsulenter til at fortolke 
 reglerne. Lodsejerne bruger des-
 uden ganske megen tid på selve 
 ansøgningen om støtte og den til-
 hørende administration. 


Reglerne opfattes som for stive 
 til at kunne håndtere naturlig va-
 riation. Der blev således nævnt et 
 eksempel med en genslyngning af 
 en å med tilhørende etablering af 
 våde enge. 


Her viste det sig, at nogle af 
 engene – afhængigt af nedbør og 
 andre forhold der skifter fra år til år 
 – blev for våde til at kunne modtage 
 støtte (se listen af ikke-støtteberet-
 tigede arealer ovenfor). Dette med-
 førte at lodsejeren nu hvert år tager 
 nogle af arealerne ud af ansøgnin-
 gen – dvs. de der har risiko for at 
 blive bedømt til at være for våde – 
 med et økonomisk tab til følge.


Det var en udbredt opfattelse 
 blandt de personer vi snakkede 
 med, at det er påtrængende at få på-
 virket eU-systemet til at give bedre 
 muligheder for en arealforvaltning 
 der tilgodeser biodiversitet og 
 vildtbestande. Der er behov for at 
 undersøge hvad betydningen er for 
 den praktiske forvaltning.



Jægernes rolle


Tilknytning til arealet


over de seneste årtier har både 
 lodsejere, jægere og andre interes-
 senter oplevet forandringer i jæger-
 skaren og jægernes rolle i forhold til 
 vildtforvaltning og terrænpleje. 


Det er også dokumenteret rent 
 faktuelt, i forhold til f.eks. kønsfor-
 deling, uddannelse og lignende (se 
 evt. Jensen, 2007 og olsen & Ba-
 agøe, 2009). et mere åbent spørgs-
 mål er imidlertid hvad dette betyder 
 for vildtforvaltning og naturpleje.


en bekymring blev rejst om at 
 stadig færre jægere synes at have 
 tilknytning til de konkrete jagtare-
 aler som sådan – og land- og skov-
 brugserhvervet generelt. Betyder 
 det nedsat interesse for at deltage i 
 selve arealforvaltningen? 


Hvis man fx vil sikre en god 
 kontinuitet i jagtforvaltningen eller 
 JAGT


Forpagtningsaftaler kan gøre det vanskeligere at lave terrænpleje. Lodsejeren 
 mangler måske praktisk viden, udstyr eller folk. Forpagteren har kun interesse 
 i jordens brugsværdi til landbrug. Og jægerne skal have begge parter i tale for 
 at kunne agere. 


Insektvolde må etableres på alle støtteberettigede arealer.



(15)koordinere med andre revirer og an-
 dre aktiviteter på arealet, er det ofte 
 nemmere, hvis man har en direkte 
 tilknytning til enten det konkrete 
 areal eller i det hele taget indsigt i 
 den daglige arealdrift og forvaltning. 


en undersøgelse fra 1999 viser, 
 at det mest benyttede jagtareal for 
 en fjerdedel af jægerne ejes af dem 
 selv eller andre familiemedlem-
 mer. Samme undersøgelse viser at 
 12% af jægerne bor i umiddelbar 
 tilknytning til det mest benyttede 
 jagtareal, mens 54% har mere end 
 10 km og 7% mere end 100 km fra 
 bopælen til det mest benyttede 
 jagtareal (Hansen 2001). 


Det er uvist hvordan disse for-
 hold – ejerskab og afstand – har 
 udviklet sig siden hen. Det er også 
 uvist hvordan jægernes indsats for 
 vildt og biodiversitet påvirkes af 
 hvor stærkt knyttet de er til jagt-
 arealet.


Mere betaling


Andre vi har talt med peger på at 
 de nye jægere og den voksende in-
 teresse for at være jæger også er en 
 betydelig gevinst for vildtforvaltnin-
 gen. Flere lodsejere mente, at foran-
 dringerne i jægerskaren nok snarere 
 har betydet en ændret arbejdsde-
 ling mellem jægere og lodsejere. 


De oplever, at de nye jægere er 
 interesserede i, at der foregår en 
 god og alsidig arealforvaltning – og 
 ofte er villige til at betale for dette 
 som en del af jagtlejen. Med andre 
 ord er der måske sket et skifte i 
 retning væk fra den ”arealplejende 
 jæger” mod den ”betalingsvillige 
 jæger”. Dette kan være med til at 
 sætte en betydelig kontant pris på 
 gode biotoper.


Forpagtningsaftaler


et beslægtet problem er, at forpagt-
 ningsaftaler kan komme i vejen for 
 en effektiv terrænpleje. I det øjeblik 
 lodsejeren bortforpagter retten til 
 at dyrke landbrugsjord eller skov – 
 men stadig beholder jagtretten og 
 lejer den ud til anden side – risikerer 
 terrænplejen at falde i tomrummet 
 mellem tre parter. 


Lodsejeren har måske ikke prak-
 tisk viden, udstyr eller folk til at 
 udføre terrænpleje. Forpagteren har 
 kun interesse i jordens brugsværdi 
 til land- og skovbrugsproduktion. 


og jægerne skal have begge parter i 
 tale for at kunne agere. 


I denne sammenhæng blev det 
 fremhævet, at da det er lodsejerne 
 der modtager tilskud er de helt 


JAGT



Tekstboks 2: Vildtvenlige tiltag i Enkeltbetalings- ordningen 2011


I enkeltbetalingsordningen findes en række muligheder for at etablere 
 forskellige former for vildtvenlige foranstaltninger. Det drejer sig om 
 vildtstriber, barjordsstriber og insektvolde. 



Vildtstriber 


ved vildtstriber forstås striber i den enkelte mark, der er tilsået med 
 vildtvenlige plantearter. Som vildtvenlige plantearter kan anvendes plan-
 tearter med en levetid på maksimum 4 år. vildtstriberne må maksimalt 
 have en bredde på 6 meter. 


Hvis der er flere vildtstriber på et areal, skal afstanden imellem disse 
 være på minimum 6 meter. Der gælder samme krav til plantedækket på 
 vildtstriber som på den øvrige del af marken. Der må foretages jordbe-
 handling på striberne. Man kan dog undlade at slå plantedækket på vildt-
 striber og insektvolde. 



2 meter barjordsstriber 


Plantedække kan undlades i en stribe på op til 2 meter rundt om alle 
 typer støtteberettigede landbrugsarealer. Striben må mekanisk holdes 
 plantefri. 


Striben kan alternativt placeres mellem en vildtstribe eller en insekt-
 vold og hovedafgrøden. Det er dog en forudsætning, at vildtstriben eller 
 insektvolden er placeret i tilknytning til et levende hegn i markskellet. 


Barjordsstriber kan ikke placeres på landbrugsarealer, der ligger nær-
 mere end 5 meter fra søer, åbne vandløb, kystlinjer samt fortidsminder 
 (f.eks. gravhøje), der er beskyttet af museumslovens § 29 e. 



Insektvolde 


Der kan hele året etableres insektvolde på alle støtteberettigede land-
 brugsarealer. Insektvoldene må ikke være højere eller bredere, end at de 
 kan pløjes væk igen. 



Generelt


Derudover gælder en række generelle krav for de tre ovennævnte tiltag: 


-  vildtstriber, barjordsstriber og insektvolde må tilsammen maksimalt ud-
 gøre 10 % af markens areal 


-  Hvis der anlægges flere vildttiltag ved siden af hinanden, må den sam-
 lede bredde ikke overstige 10 meter 


-  Der må ikke anlægges vildtstriber og insektvolde på arealer med perma-
 nent græs eller permanente afgrøder 


-  På udyrkede landbrugsarealer må der foretages jordbehandling på striberne 
 -  vildtstriber og insektvolde skal til enhver tid holdes fri for opvækst af 


træer og buske 


-  Permanente afgrøder som elefantgræs, rørgræs, stauder samt andre 
 træer og buske, herunder lavskov må ikke indgå i plantesammensætnin-
 gen på vildtstriberne og insektvoldene 


-  vildtvenlige tiltag, der overholder de beskrevne krav, skal ikke anmel-
 des særskilt i Fællesskemaet ved ansøgning i enkeltbetalingsordningen, 
 og de skal ikke indtegnes separat på det tilhørende markkort 


Hvis vildttiltagene ikke lever op til de beskrevne krav, vil de ved en 
 kontrol blive underkendt og opmålt i deres helhed som et ikke-støtte-
 berettiget areal. 


Man skal derudover være opmærksom på, at arealer med vildtvenlige 
 tiltag ikke har en kvælstofnorm. Det betyder, at når kvælstofkvoten be-
 regnes for marken, skal man huske at nedsætte kvælstofnormen (kg n/


ha) svarende til, hvor mange procent striberne eller voldene dækker af 
 markens areal. 


Se evt. mere information på naturerhvervstyrelsens hjemmeside: 


www.naturerhverv.dk > Landbrug > enkeltbetaling 



(16)centrale i terrænforvaltningen. 


endelig blev også længden på 
 kontrakter nævnt som en faktor der 
 påvirker hvor aktiv man er i ter-
 rænplejen: ”når det hele begynder 
 at fungere og bære frugt har man 
 måske mistet jagtretten”.



Konklusion


vi har i denne artikel beskrevet to 
 af de emner som kan frembringe 
 bedre vilkår for vildt og biodiver-
 sitet i det danske landskab. Land-
 brugets støtteordninger – særligt 
 hektarstøtten gennem enkeltbeta-
 lingsordningen – udgør efter alt at 
 dømme en barriere for tiltag til gavn 
 for vildt og biodiversitet. 


I dette projekt lægges vægt på 
 at dokumentere omfanget og karak-
 teren af dette problem. Målet er at 
 skabe debat om hvordan støtten 
 kan indrettes så den i højere grad 
 gavner biodiversitet og vildt. 


Ligeledes er det vigtigt at doku-
 mentere ændringerne i jægerskaren 
 og den mulige ændring i deres rolle 
 i vildtforvaltning og terrænpleje. 


Debatten herom kan i sig selv få 
 betydning for jagtens omdømme og 
 fremtidige rammevilkår. 


Resultatet af dette projekt kan 
 således være et vigtigt bidrag til at 
 forbedre disse debatter. 
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JAGT
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Reglerne for hektarstøtte er komplekse, og de ændres hyppigt. Derfor har lods-
ejerne brug for konsulenter til at fortolke reglerne. Lodsejerne bruger også ret 
megen tid på ansøgninger om støtte og administration. 
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Hæder til Skov &  



Landskab



Præmiering af nyt hus


Frederiksberg kommune har uddelt 
 præmier til 5 byggerier der er op-
 ført indenfor de seneste to år. og 
 den fineste omtale fik Skov & Land-
 skab under københavns Universitet 
 for det nye hus på Rolighedsvej 23 
 (se Skoven 10/10).


nybyggeriet rummer plads til 
 forskning, administration, fælles-
 rum, et større auditorium, samt 
 flere laboratorier. Skov & Landskab 
 fik overrakt en plakette 19. decem-
 ber, og kommunen begrunder bl.a. 


hæderen således:


”Den nye institutbygning for Skov 


& Landskab er samlet i et enkelt og 
 klart greb, som forener de forskel-
 lige funktioner logisk og ligetil. … 
 Udefra optræder bygningen primært 
 i tegl, som kobler naturligt til flere 
 af de omgivende bygninger på kU 
 LIFe-området midt på Frederiksberg. 


Alle laboratorier og kontorer sam-
 les i en U-formet del af bygningen, 
 som omslutter en smukt træbeklædt 
 del, der indeholder alle undervis-
 ningslokaler og auditorier. Fra ”træ-
 kassen” er der skabt forbindelse 
 via en gangbro i 1. sals højde til den 
 eksisterende fredede bygning ud 
 mod Rolighedsvej. 


Bygningens to dele forenes af et 
 gennemgående indre atrium, som 
 dels udgør et indre socialt rum 
 centralt i huset, dels skaber en flot 
 iscenesættelse af fællesskabet i hu-
 set. Dette fællesrum danner et ene-
 stående og oplevelsesrigt centralt 
 rum, som etablerer mulighed for 
 at forskere, studerende og gæster 
 har visuel kontakt til hinanden og 
 her har mulighed for at mødes eller 
 sætte sig i café- og udstillingsområ-
 det i stueetagen. 


Alle materialer er karakterfulde 
 og fremtræder velvalgte og gedigne, 
 og huset er overalt domineret af 
 enkle og stærke løsninger. 


Den kunstneriske udsmykning er 
 udført af Marianne Grønnow. Den 
 er et samspil af grønne vækster og 
 organiske figurer som kryber og 
 klatrer op gennem det høje rum og 
 tilfører rummet en meget fin og rele-
 vant installation. Figurerne gentages 
 i gangbroens gulv og udenfor i den 
 meget overlegne udførte landskabs-
 bearbejdning, der understøtter 
 husets bærende idé. 


Bedømmelseskomiteen finder at 
 Skov & Landskab er et overordent-
 ligt vellykket hus, et gedigent og 


forbilledligt stykke arkitektonisk 
 håndværk både i helhed, detalje og 
 landskabsbearbejdning.” 


Arkitekt: Rørbæk og Møller Arkitek-
 ter. Landskabsarkitekt: Schønherr A/S.


Kilder:Pressemeddelelser fra  
 Skov & Landskab og Frederiksberg 
 Kommune 20.12.2011. Fotos: Inger 
 Grønkjær Ulrich.
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 SJÆLLAND:  VERNER LAURITSEN  20 49 84 01


KONTAKT PLANTEMÆGLERNE:


WWW.FORSTPLANT.DK



Vi kan stadig levere



NORDMANNSGRAN



Ring i dag og få et  godt tilbud


Udearealerne binder det nye hus 
 sammen med den gamle bygning der 
 ligger ud mod Rolighedsvej.


Træ er et gennemgående materiale i 
huset. Alle gulve er af eg, indvendige 
vægge er beklædt med ask, og de udven-
dige vinduesskærme er lavet af thuja.
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Udbyttet faldt i den seneste  sæson, især pga. den hårde  vinter.



Der var dog fremgang for  dådyr, hvis bestand er sti- gende.



Mænd nedlægger betyde- ligt flere dyr end kvinder.


vildtudbyttestatistikken er en da-
 tabase, der indeholder oplysnin-
 ger om jægere og nedlagt vildt i 
 Danmark. Alle jægere har pligt til 
 at indberette deres personlige vildt-
 udbytte efter jagtsæsonens udløb. 


oplysningerne indsamles af natur-
 styrelsen og bearbejdes af Aarhus 
 Universitet DCe (tidligere Danmarks 
 Miljøundersøgelser).



Tilbagegang for mange arter


Jægernes samlede vildtudbytte 
 faldt med ca. 200.000 fra sæsonen 
 2009/10 til 2010/11. Blandt de 31 arter 
 eller artsgrupper på vildtudbytte-
 skemaet var der tilbagegang for 
 21, og for 14 af disse faldt udbyttet 
 mere end 10 %. Tabel 1 viser et ud-
 drag af den samlede statistik med 
 de arter som findes i og nær skoven.


Den største tilbagegang i antal 
 skete for udbyttet af gråænder, fasa-
 ner, ringduer og skovsnepper. 


Jagtudbyttet af skovsnepper har 
 været registreret på landsplan siden 
 jagtsæsonen 1941/42. Udbyttet har 
 svinget meget fra år til år (Fig. 1).


Udbyttet af skovsnepper har 
 været stigende siden begyndelsen 
 af 1980’erne. Til og med sæsonen 
 2005/06 havde udbyttet aldrig været 
 over 40.000, men efter 2005 steg 
 det markant og var flere år oppe 
 omkring 65.000. I sæsonen 2010/11 
 faldt udbyttet til 29.600, mere end 
 en halvering.



Kulde og sne


I jagtsæsonen 2010/11 kom vinteren 
 tidligt til Danmark, med nattefrost 
 i oktober og sne i begyndelsen af 


november. Der er ingen tvivl om, at 
 det dårlige vejr er hovedårsagen til 
 de faldende jagtudbytter. 


nogle arter – herunder skov-
 sneppen – har valgt at trække vi-


dere sydpå hurtigere end normalt. 


Samtidig har vejret forhindret 
 mange jægere i at gå på jagt, eller 
 de har helt eller delvist indstillet 
 jagten før jagttidens udløb af hen-
 syn til vildtet.


vejret har tilsyneladende også 
 haft indflydelse på jægernes mu-
 ligheder og lyst til at drive fælde-
 fangst på krager og husskader. 


Antallet af fugle fanget i fælde af 
 disse arter faldt med omkring 35 %. 


Antallet af skudte fugle steg deri-
 mod  med 7 %.



Enkelte arter gik frem


Blandt de 10 arter eller artsgrup-
 per, der viste fremgang fra 2009/10 
 til 2010/11, var der kun tre, der steg 
 med mere end 10 %. Det drejer sig om 
 dåvildt, husmår og gruppen af gæs.


Den fritstående bestand af då-
 vildt er under stadig fremgang og 
 spredning mange steder i landet. 


Det er formentlig baggrunden for 
 det voksende jagtudbytte, der steg 
 med 24 % i 2010/11 i forhold til den 
 foregående sæson. Udbyttet af kron-
 vildt stiger ligeledes.


Stigningen i udbyttet af husmår 
 på 12 % er ikke nødvendigvis et 
 tegn på en stigning i bestanden. Det 
 kan skyldes, at de lange perioder 
 med sne har afsløret mårens fær-
 den. Det har inspireret flere jægere 
 til at sætte en fælde eller forsøge sig 
 med en ”gammeldags” mårjagt, hvor 
 man sporer måren til dens dagskjul og 
 derefter jager den ud og skyder den. 


Tidligere undersøgelser har vist, 
 at langt den største del af husmår-
 udbyttet – omkring 80 % – tages i 
 fælde i og ved bygninger, hønse-
 gårde og indhegninger med fasaner, 
 agerhøns og andefugle.



Mårhunden - ny art


Mårhunden har i mange år været 
 kendt fra pelsdyrfarme i Danmark. 


I det seneste årti er den set mange 
 gange på fri fod i naturen, såvel 
 voksne individer som unger. 


Mårhunden er et mellemstort 
 VILDT



Udbytte af vildt 2010-2011


Udbyttet af dådyr steg med en fjer-
dedel i sæsonen 2010/11, og det er 
udtryk for en stigende bestand. 



(19)rovdyr af hundefamilien. Den er 
 naturligt udbredt i det østlige Asien, 
 men blev omkring 1930 sat ud i den 
 europæiske del af det daværende 
 Sovjetunionen med henblik på op-
 bygning af jagtbare bestande. 


Arten har siden spredt sig til det 
 meste af nordvesteuropa, muligvis 
 også til Danmark. vi ved ikke om de 
 mårhunde, der findes i den danske 
 natur, primært er undsluppet fra 
 pelsdyrfarme, dyreparker og private 
 dyrehold, eller om de er ”naturligt” 


indvandrede dyr fra nordtyskland, 
 hvor bestanden dog endnu er lav. 


Selv om mårhunden har et endog 
 meget stort spredningspotentiale, 
 tyder den meget spredte forekomst 
 på, at i hvert fald en del af de frit-
 levende dyr i Danmark er undslupne 
 fangenskabsdyr.


I den første sæson, hvor mårhun-
 den har været med på vildtudbyt-
 teskemaet, har 57 jægere indberettet 
 i alt 115 nedlagte mårhunde. når 
 dette tal korrigeres for manglende 
 indberetninger, vurderes det sam-
 lede antal nedlagte mårhunde at 
 være 143 (afrundet til 100 i Tabel 1). 


Dette tal skal tages med forbehold, 
 da der er stor usikkerhed forbundet 
 med korrektion af så små udbyttetal. 



Mænd nedlægger mere end  kvinder


Blandt de jægere, der indberettede 
 vildtudbytte, havde 59,8 % nedlagt 
 mindst ét stykke vildt. 


Der var stor forskel på mandlige 
 og kvindelige jægere. 69,4 % af mæn-
 dene fik vildt med hjem, mens det 
 kun gjaldt for 29,7 % af kvinderne. 


Jægere med udbytte nedlagde i 
 gennemsnit 25,7 stykker vildt. også 
 her var der forskel på mænd og 
 kvinder, idet mændene i gennemsnit 
 nedlagde 26,1 stykker vildt og kvin-
 derne 10,4. 


I sæsonen 2010/11 var der 171.119 
 som havde løst jagttegn; heraf var 
 9.330 kvinder, svarende til 5,5 %. 


Syv ud af 10 jægere indberettede 
 vildtudbytte (69,8 %); det vil sige, at 
 der manglede indberetning fra næ-
 sten hver tredje jæger. 


I alt blev lidt over halvdelen af 
 indberetningerne (51,1 %) indsendt 
 via internettet. Brugen af internet 
 var størst i aldersgruppen 16-20 og 
 41-60.


sf


Kilde:


vildtudbyttestatistik for jagtsæsonen 
 2010/11. notat fra DCe - nationalt Center 
 for Miljø og energi 18. november 2011. 


Tommy Asferg, Aarhus Universitet, In-
 stitut for Bioscience. www.nst.dk > nyhe-
 der > 16.12.2011 eller www.dmu.au.dk 
 Foto: Peter Lassen /Danmarks Jægerforbund.


VILDT


Jagtsæson  2008/09  2009/10  2010/11


kronvildt  5.100  6.900  7.400


Dåvildt  4.400  4.800  6.000


Sika  400  400  400


Råvildt  124.200  133.600  128.200


Hare  58.100  63.900  59.400


Ræv  37.400  38.600  39.300


Mink  5.100  5.000  3.800


Husmår  3.500  3.300  3.700


Mårhund  -  -  100


Agerhøne  28.100  37.500  32.200


Fasan  777.000  810.600  721.400


Ringdue  174.700  332.700  299.500


Gråand  491.500  514.800  485.400


Fiskehejre  600  600  300


Skovsneppe  66.600  64.400  29.600


krage   79.500  85.800  85.900


Husskade  33.800  32.900  31.000


Råge  80.500  98.800  104.800


Skarv  4.300  4.300  2.700


TOTaL (mio.)  2,283  2,549  2,348


Tabel 1. Vildtudbyttet i sæsonerne 2008/09-2010/11 i uddrag. Tallene er korri-
 geret for manglende indberetninger. 


Figur 1. Jagtudbyttet af skovsneppe i jagtsæsonerne 1941/42 – 2010/11.
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Skovsneppen kommer  sent Mildt efterår udsætter afrejse


Skovsneppen kom ret sent i år, først 
 i starten af december. Det var mildt 
 i november i Skandinavien og Rus-
 land hvor snepperne yngler, og så 
 udsatte de afrejsen.


Meget tyder på at ”sen” ankomst 
 fremover bliver reglen snarere 
 end undtagelsen. Så sent som i 
 1980’erne ankom de fleste skov-
 snepper i sidste halvdel af oktober. 


I dag topper skovsnepperne ofte 
 i første halvdel af november. og 
 netop i år kom de endnu senere, 
 fordi november var særligt mild så 
 langt væk som i Rusland.


Snepperne er vadefugle som fin-
 der føde ved at stikke næbbet ned 
 i den bløde skovbund eller i græs-
 arealer. Derfor trækker de først væk 
 når det bliver dagfrost i yngleområ-
 derne.



Atypisk 2010


2010 var atypisk, fordi det blev hård 
 frost allerede fra midten af novem-
 ber. Derfor trak skovsnepperne 
 allerede kort efter deres ankomst 
 videre sydpå, og jagtudbyttet blev 
 kun på 29.500 mod normalt omkring 
 60.000. 


Sidste år var der også generelt 
 færre snepper. Sommeren 2010 var 
 meget tør i Rusland (med mange 
 skovbrande), og det gav et ringere 
 udbud af føde. Undersøgelsen af 
 vinger på nedlagte snepper viste 
 da også at der var væsentligt færre 
 ungfugle blandt de nedlagte skov-
 snepper på træk fra nord og øst.
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Skovsneppe  Scolopax rusticola


Skovsneppen er den af vores vade-
 fugle, der er mindst knyttet til åbent 
 vand. Som navnet siger, yngler den 
 i skoven. 


Den er buttet med ret korte ben. 


Den har et meget langt næb, hvis 
 spids kan åbnes, så den kan tage fat 
 om en regnorm. Fjerdragten er brun 
 med grå, gule og sorte tegninger, så 
 den falder helt i med løvet.


Skovsneppen er på størrelse med 
 en lille due: vingefang: 55-65 cm, 
 længde: 35 cm, vægt: 250-420 g.


Øjnene er store og sidder langt 
 tilbage på hovedet. Den kan derfor 
 se hele horisonten rundt, når den 
 sidder i skovbunden og trykker sig. 


I ynglesæsonen søger skovsnep-
 pen føde i skovbunden om dagen, 


og de overnatter i en lysning i sko-
 ven. om vinteren søger de derimod 
 føde på markerne om natten, mens 
 de hviler i skoven i dagtimerne.


Døgnrytmen ændres midt i april, 
 fordi fødemulighederne ændres. De 
 øverste jordlag på de åbne marker 
 udtørres når temperaturen stiger, og 
 så søger regnormene længere ned; 


samtidig vokser græsset op så det er 
 sværere for sneppen at finde føde. 


Til gengæld betyder den stigende 
 temperatur at der er mere lettilgæn-
 gelig føde i skovbunden, og så flytter 
 fødesøgningen fra mark til skov.


Skovsneppen lever især af regn-
 orme, men også af insekter og deres 


larver. om vinteren, når jorden er 
 frossen, kan den tage frø og andre 
 plantedele. 


Parringsflugten foregår lige over 
 trætoppene i skumringen. Hannen 
 skifter mellem hurtige og lang-
 somme vingeslag mens den udste-
 der dybe knurrende lyde, efterfulgt 
 af et højt, skarpt pist. 


Hvis en hun er villig til parring 
 søger den ud til en lysning og tilkal-
 der hannen med et særligt kald. Der 
 starter nu et længere parringsspil 
 hvor fuglene bevæger sig rundt om 
 hinanden, let foroverbøjede, mens 
 halen er rejst og fuldt udspilet så man 
 ser de lyse pletter på undersiden.


KORT NYT


Skovsneppens efterårstræk er senere i dag. Det mildere klima gør at fuglene 
 kan blive længere tid i yngleområderne i Skandinavien og Rusland.


Skovsneppens fjerdargt er brun, så den falder helt i med løvet. Hvor er fuglen?
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